
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  95  del 23/03/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: SERVIZIO DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA - PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/03/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO che: 
− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
− il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
− il comma 512 dell’art. 1 L 208/2015 che stabilisce “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche … provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 
 
CHE: 
− l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a) stabilisce che per i servizi 
o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento; 
− che il Codice dell’Amministrazione Digitale prevede la dematerializzazione, firma digitale e 
successiva conservazione a norma della documentazione prodotta dall’Ente; 
− che l’Ente non può farsi carico della conservazione a norma dei documenti digitali in quanto non 
in possesso dei requisiti richiesti dal legislatore; 
− che è stata individuata la soluzione di Datagraph S.r.l. che fornisce il servizio di conservazione 
sostitutiva della società Unimatica; 
− che la soluzione proposta risulta vantaggiosa sia da un punto di vista tecnico in quanto aperta 
alla implementazione di gestionali esterni sia in termini economici in quanto il gestionale Datagraph 
in uso nell’Ente è già compatibile con la conservazione Unimatica senza dover affrontare ulteriori 
spese di adeguamento; 
− che la soluzione sopra descritta ha le seguenti caratteristiche: 
SERVIZIO DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA UNIMATICA 
SPAZIO 5GB/annuali per anni 2 (due) € 1.000,00, oltre IVA;   
 
RITENUTO il prezzo del servizio  congruo e le condizioni adeguate alle necessità dell’Ente, come 
dettagliatamente indicato nell’allegato; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi dell’art. 192 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 
− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: attivazione della 
conservazione sostitutiva integrata negli applicativi Datagraph; 
− il contratto ha ad oggetto il Servizio di Conservazione a Norma per un biennio; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020 in corso di formazione; 



 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.000,00, oltre IVA, per l’affidamento del Servizio di 
Conservazione a norma a Unimatica per un biennio; 
 
2. DI ACQUISTARE il Servizio sopra descritto dalla ditta DATAGRAPH Srl, partita IVA 
00695690362, con sede in Modena; 
 
3. DI APPROVARE la conseguente spesa di € 1.220,00, IVA compresa, con imputazione al 
capitolo 10100 del Bilancio di previsione 2018/2020 in corso di formazione; 
 
4. DI TRASMETTERE la presente al Settore finanziario, per quanto di competenza. 
 



Castel di Sangro, lì 04/09/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/09/2018


